altero olim secretario regis Ludouici, collega in secretis meo, altero cancellario tantum fuit mihi, dum officiis nostris in Hungaria fungeremur, necessitudinis vinculum, ut maius vix etiam inter fratres fieri potuerit. Credo hoc non refrixisse inter nos, licet diuersas partes salua uniuscuiusque fide ac constantia sequutos. Ad hos his diebus litteras dedi fidei aut credentiae ut vocant in personam mei sacellani Joannis Cegledini, cui iussi et nunc quoque committo, ut te conueniat, ac iuxta informationem tuam cum illis, si necessarium fuerit, salua mea in principes meos fide agat, huic manda, si quid eum velis meo nomine apud illos agere. Credo non deerunt illorum suffragia tuo et meo voto, nisi cum tempore refrixerit eorum quoque in me vetus amicitia. Verbewczy, etsi rebus regni saluis me semper ab ephebis amarit, meaque usus fuerit aetate postea adolescente opera, tamen non puto, est nunc admonendus; faciet enim, quod illos duos velle animaduerterit. Cum Colocensi parua, vel admodum nulla mihi est consuetudo, nisi quod dum ex monasterio Italico exiuerat anno 1526 Posonii, et cum Broderico tunc una essemus apud reginam, cum quo intima erat illi familiaritas, prandio unico apud me ambo fuerant excepti. Is quoque Broderici voto non refragabitur. Maiestatis autem regiae commissarii, dico Hungari, qui frequentes hic ad me dederunt litteras, nisi sint facti dissimiles litterarum et oblationis suae, ut arbitror, non reluctabuntur voluntati nostrae. Si quid tibi deerit in informatione accipienda, ipse meus sacellanus, cui res omnes meae sunt cognitae, et qui ad te, si sanus est, meo iussu proficiscetur, de eo te a primo ouo informare poterit. Scripsi ad tuos Brugas, ut iussisti, et scribam frequenter, non modo non exspectata occasione, sed si modo responderint, sique opus fuerit, mittam meum proprium ad eos familiarem, qui eos inuisat. In rebus reginae cum Ulrico de Eynczing, qui Brugis apud te tecum una coenauerat, consiliario reginali tunc Posonii constituto communicare et tractare poteris. Me mi Cornelii habebis talem, super quem in aliis meis scripsi, et tute voles. Grittum timeo ne cum Turcis suis, vobis et prouincialibus regiis in his vestris tractatibus, negotium facescat in eum finem, ut cogamini regnum aduersae parti cedere. Noui enim illorum

practicas et molimina. Quicquid futurum erit et in rebus Hungaricis et Polonicis fac me certiorem. Vale feliciter, et me tuum esse totum existimato. Bruxellae nona Martii 1533.

Ad Joannem Cegledinum Prouisorem.

Tam multis a die decima mensis Februarii praeteriti ad te in rebus meis scripsi, ut non putem nunc mihi necessarium esse plura scribere. In me nihil defuit, quin de omnibus meis te docerem, quae in his recuperandis essent agenda. Vide ergo ne in te quoque aliquid desit, quod non diligenter isthesis exequuturus. Cornelius Sceperus orator caesaris isthic est, accede eum, cum eo tuto loqui et eius etiam consilium sequi poteris. Ipse, si res in partem aduersam casu caderet, uti tibi litteris meis aliis scripseram, omnem interponet suam operam, ea via, quam ipse seit et ego intelligo. Cuius consilio etiam cum Stephano doctore et Nádasdy, si opus erit, agere poteris ad recuperationem bonorum nostrorum; ad executionem aliam pecuniam, quam poterit, suppeditabit tibi, si aliunde interea nullam contrahere poteris, Andreas Sarson. Ex villa Tharcz quoque ex cathedratico et quarta aliquas praeterea habere poteris. Vide igitur, ne sis negligens. Nam nunc res agitur in cardine. Si tardus aut negligens eris, damnum irrecuperabile mihi et tibi facere poteris. Si diligens, commodum maximum. Cum Stephano doctore familiarius loqui poteris, quocum mihi olim fuit magna consuetudo, si ea illi non excidit, quod non credo. Vide siquid expiscari poteris, age tamen caute. Vale, et de omnibus mihi rescribe, quae egeris, audieris et intelligieris. Reuerendissimo domino Agriensi scribam hoc triduo aut quatriduo. Bruxellae 9-a Martii 1533.

Ad Xanthum Gabrielem N. Olaus.

Subdubius fui an te litterae meae in curia reperturae essent. Tamen nihilominus has ad te dedi. Ad Cornelium scripsi abunde binis iam meis litteris, et eum confirmaui in

fide; doleo ultra, quam dici potest te proficisci in urbem; tum quod non paruos labores te isthic habiturum credam, tum quod ego in curia neminem fere habeam, cui tantum tribuerem, quam tibi, et cui res meas tuto credere possem; parentum tamen est necessitatibus. Hoc unum rogo mi Xanthe, ut si adhuc in curia es, velis ex tuis, qui isthic sunt fidelibus procurare, ad quem meas hinc litteras dirigere possim; et qui eas aut ad te aut ad partes Hungaricas mittat, eumque mihi nomines. Nam absque aliquo tali nec tu mecum, nec ego tecum tuto litteris uti possum. Solent enim litterae haerere in curia, si nemo sit, qui eas excipiat et eas transmittat. Nihil mihi hac re gratius facies. Litteras tuas medio Joannis Langhy secretarii Panormitani misi mox cum accepi Mechliniam inde Antuerpiam; certificabor de earum redditione. Vale feliciter, et mei sis memor ubicunque locorum, quod ego quoque faciam. Bruxellae 9-a Martii 1538.

Nicolaus Olaus Cornelio Sceppero suo. S.

Non est opus me multis in meis ad te scribere. Scripsi enim binis copiose. Et compertum habeo te facturum omnia, quae faceres in tuis. Reginae responsum ad te cum presentibus mitto. Antea non respondit propter suas continuas occupationes finanziarias, et etiam alias. Si honestum tibi erit et integrum, et res ita expetuerit, familiarius poteris agere in rebus meis cum Broderico, salua tua et mea in principes nostra fide. Is enim fuerat mihi olim longe familiarissimus. Sacellatum, quid agendum sit, informabis. Quidquid erit in rebus Hungaricis statutum, fac me certiorem. Si ad Reginam scripseris, — contingit saepe, ut litteras ne legat quidem ad multos dies, dedita aliis rebus, — melius est et citius ut ego verbis tua singula ei referam. Decanus et coniux tua miserunt ad me hoc die litteras ad te datas, conqueruntur de perfidia tabellionum; has decani ad me datas misi ad te, ut scias, quid scribat. Si qua in re eis in tui absentia gratificari potero, tam faciam libenter, quam quod libentissime. Cura, me Sceppere, rogo, ut meum negotium in portum deducas, quo in

utramque aurem securus dormire possim. Regina non commendauit tibi nunc illud multis. Nam nolui, ut id faceret, ne diffidere viderer tuae operae. Ita commendasset multis, ut nunc paucis, si voluissem. Scribe frequenter et ad me et ad tuos. Vale. Bruxellae 15-a Martii 1533.

Nicolaus Olaus ad eundem suum amicum.

Hodie mihi redditae fuere aliae quoque tuae litterae, ex quibus intellexi initium tractatus Posoniensis; qua de re ago tibi gratias. Ea omnia quae scripsisti, communicaui mox reginae. Imo litteras easdem, quia nihil erat in eis, quod eam scire non sua interesset, ei in cubiculo legendas dedi. De christiano aduersae partis responso et admirati sumus et risimus, scilicet bonis fidei nostrae cultoribus digno et conueniente. Reginae et commendauit verbis, et sola legit seruitiorum tuorum oblationem. Quae nonnisi clementi animo tuam accipit seruendi promptitudinem. Qua, ut nunc in rebus tibi demandatis, ita de caetero quoque, dum usus erit, utetur. Quid ego de Turcis per Gritteum euocatis sentiam, litteris meis aliis perscripsi; nimirum id, ut eorum, quod longe absit, excursione cogamini etiam inuiti aliquid facere. Litteras tuas mittam cras per fidum nuncium Brugas ad coniugem tuam amantissimam. Aduocato Bruxellensi curauit per Leuinum suas reddendas. Qui me hortatore rescriptsit, quas cum praesentibus accipies. Praefecto quoque Mechliniensi mittam hodie vel cras per Joannem Langium, inclusas meis litteris. Nam D. archiepiscopus Panormitanus eo est profecturus, regina hodie ad venationem quatridianam proficiscente. Sed longe ante autumnum praefectus Mechliniensis profectus est ad caesarem, ad quem eo quoque mittere volebam, sed putauit eum iam redditum parasse, et litteras non posse in itinere offendere, sicque perire. Nihilominus illas misi ad domum suam Mechliniam. Sempy rediit. Maris diluuium attulit damna Flandris et aliis, quae non minimis impensis restitui posse dicuntur. De Danis et ciuitatibus septemtrionalibus, quid moliantur contra Selanos et Flandros, si hi Selanis auxilia-

buntur, credo te intellexisse ex domesticorum tuorum litteris. Tamen scias ex meis quoque illos meditari, imo constituisse, ut maritimam horum nauigationem prohibeant; quod si fiet, paratum erit bellum, hi curabunt suam nauigationem armis liberam facere, si caesaris, quam petunt accesserit voluntas. Scis causam esse veterem, et inimicitias inter eos antiquas propter regem Cristernum adiutum. Quatuor millia peditum Alemanorum sunt nunc in finibus Hollandiae prope Traiectum congregata ex gregariis militibus, quo duce, vel clanculario faute, certo adhuc nescitur. Prohibitum est caesarianis militibus sub capitulis poena ne eo configuant, ut plebs est rerum nouarum auida; designatus est ad eos, aut profligandos, aut saltem deterrendos dominus a Byren capitaneus, alioquin cum stipendiariis, praesidiariisque harum prouinciarum militibus, qui post dies aliquot eo contendet. Rex Galliae et Angliae, uti dicitur, breui rursus conuenient; quid moliantur, incertum est. Alia nunc nulla. Responsum coniugis tuae et Decani misi ad te hoc triduo cum litteris reginae. De rebus meis rogo, habe curam, ut ex sententia confiantur nostrum utriusque. Domino Agriensi dicere poteris, si videtur, commissionem te habere a rege et regina, et si id addes etiam caesare, ut si res eo deuenerit, cum eo una conficias meum negotium. Attamen tuae prudentiae et dexteritati relinqu modum omnem agendi, qui proprius sis rebus, et ideo non ignores, quid sit agendum, et quid tentandum; nunc non plura. Exspectamus tuas litteras, ut et regina et nos sciamus, quid isthic agatur. Officiales reginae publica scribunt sed tu priuata et penitiora significare poteris. Joanne Cegledino presbytero meo utere, ut instrumento, quem doceas quid facere debeat, maxime si vis eum loqui cum Broderico. Vale feliciter. Bruxellae 17-a Martii 1533.

Nicolai Olai ad Gabrielem Xanthum Protonotarium Apostolicum, Secretarium regis Ferdinandi.

Ut aliquando etiam breues litteras non semper longas ad te mittam, volo paucis ad tuas, quas cum nuncio Cornelii una nudiustertius accepi, respondere. Binas ut arbitror litteras

meas, post meas per praefectum Armariorum antea missas ad te dedi; quas omnes te iam accepisse credo; habeo gratias tibi cumulatas, quod rerum mearum communium curam, ut scribis, habes. Ita fac et deinceps rogo, quoad bonum in illis finem habere poterimus. Cornelii Scepperi amici nostri opera et diligentia, si res ad partes Joannis Wayuodae declinari contigerit, multum rebus illis afferet adiumenti; si qua in re opus erit, tu quoque cures ex curia fauorem regis, quem mihi non denegatum iri puto, illi, si nondum diaeta Altemburgen-sis dissoluta est, eo, aut si res ad Poloniam deuoluetur, illuc suppeditare. Modo pax in Hungaria fiat firma, resque meae sint saluae, non cogitaui, neque cogito hic manere, meusque status Cornelio, si is illi placuerit, erit vacuus; qua de re, uti voluisti, ad eum latius scripsi, quas rogo, cito ad eum mitte. Litteras regias ad me missas, ea statim hora, qua ad me dela-tae fuerunt per fidelem cursorem misi ad imperatoris orato-rem in Galliam, si quid isthic fuerit finitum, cura, ut sciam. Vale. Bruxellae 17. Martii 1533.

*Joannes Archiepiscopus Panormitanus Erasco Rotterodamo
S. P.*

Vir clarissime! Quemadmodum magnificus Dominus Nicolaus Olahus noster amicus, et ego superioribus diebus nunciauimus nostris litteris, quas D. T. non accepisse intelligimus: sollicitauimus apud serenissimam reginam patriarcharum citeriorum regentem, ut D. T. a tumultu Germanico huc in quietem et solum natale reuocaret, exoluendo deinceps stipendium olim addictum cum aliquot denariis promptis pro transferenda huc supellectili et viatico. Quod etsi sua Serenitas vehementer cupiat, non tamen id factum vult praeter consensum sacrae caesareae maiestatis; itaque iussus a serenitate sua scribo in praesentiarum ea de re domino Granuelano, (quem vel fama nouisse potes), ut maiestatem suam caesaream desuper conueniat, et animum eius nobis renunciet quam diligentissime. Interim non grauetur D. T. responsum maiestatis suae nobiscum pacienter exspectare. Bruxellae 27-a Martii anno 1533.

Ad Paulum Comitem Amicum.

Cum essemus omnes, qui amantes sumus quietis et tranquillitatis Hungariae, in maxima animi consternatione; et non modo vaticinari, sed ne cogitare quidem sciremus, quo sum haec tanta Hungariae et reipublicae christianaee mala eruptura essent, quemque finem habitura: praesto fuit nobis ex curia regia nuncius et litterae, quae declarabant Deum iam optimum maximum, ut quisque existimare posset, misertum esse nostrae calamitatis, illisque finem qualemcunque impositorum. Nam his diebus venisse Turcarum nuncium ad regem, qui pacem domini sui nomine a rege peteret; polliceri que omnia, quae ad Hungariam spectarent, illum regi redditurum, si caesar noster remitteret, quae Andreas a Dorea in Peloponesso illi hoc anno ademisset. Regem autem non omnino ab hac pacis conditione abhorrere, misisseque celeri cursu unum ex suis ad caesarem, qui haec illi renunciaret, et eum omnibus modis induceret, ut Turcae voluntati consentiret. Non possum tibi mi amice referre quantum haec res voluptatis non mihi solum sed omnibus bonis attulerit. Nam si caesare consenciente haec facta fuerint, nihil arbitror residuum, quin ad multos annos pacem quietam simus habituri. Dubium tamen in hoc est nobis non minimum, an Turca velit nobis etiam Jaurinum, Sabacz, Wjlak, Thythel et alia, quae ante annos hinc decem amisimus, regi resignare? Quod si futurum esset, nihil imposterum multas ob res vereri deberemus. Si autem illis, quas nominaui arcibus reseruatis, his saltem postremo amissis cedere velit, nulli dubium est, quin haec pax breui sit duratura tempore, et tantisper dum Turca aliquam sibi placentem arripere possit occasionem nobis nocitrum. Haec tibi quem mihi amicissimum semper cognoui, volui esse nota: ut quod his de rebus tuum esset consilium, tu quoque mihi significares; quod ut facias, simulque nos consoleris, te vehementer peto. Vale et me ama. Bruxellae 27-a Martii
1533,

Ad Eundem.

Quis unquam te visus est felicior, quis beatior, quis omnibus et animi et corporis bonis ornatior; qui postea, quae tum largiente Deo, tum natura ipsa suppeditante maxime consecutus es commoda, in eo nunc sis statu, in ea conditione viuendi, ut felicitate ipsa nemo sit tibi praferendus. Habes principem tuis votis undequaque obsequentem; non desunt tibi amici, non parentis loco propinquui, qui te omnibus, quibus ad vitae tuae sustentationem indigeas, abunde cumulent, ornentque praesidiis. Quare esse non video causam aliquam, cur tu aut fortunam, aut vitae tuae rationem conditionemque accusare possis. Modo animus non desit tibi quietus: nihil tibi deerit. Fac igitur primum, si sapis, ut animum tuum reddas quietum; deinde ut tuis, quae habes bonis commode fruare: nihil, si hoc feceris, aut ad vitae praesentis necessitatem, aut ad honoris tui augmentum tibi deesse arbitrabor.
Vale. Bruxellae 27-a Martii 1533.

Ad Prouisorem.

Rem Hungaricam in alium tractandi modum iam incidisce intelligo: ut scilicet sit agendum cum Oratore Turcarum, qui venit Viennam ad regem. Quare hortor te, ut si es, ut credo, Viennae, cures omnibus modis regem, ut bona nostra rehabeamus. Quibus viis agendum sit iam pridem tibi multis depinxi. Si Viennae non es, dies et noctes eo contendere, ne tua negligentia res mea negligatur et in periculum veniat. Si adhuc Scepperus caesaris orator ibi est, cum eo de singulis communicare poteris. Reuerendissimo domino Agriensi non scripsi, exspecto enim reginae responsum in negotio ipsius; in quo etiam hoc mane reginam sum multis allocutus, et dixit se facturam bonum responsum per nuncium primo hinc abiturum. Commenda me illi, et roga, ut mei rerumque mearum meminerit. Tu cura, ut in negotiorum ipsorum extremo repe-
riaris fidus et diligens, ac talis, qualem bonum, fidum et dili-

gentem, accuratumque virum esse decet. Nunc non plura. Si deerunt expensae, Sarson tibi suppeditabit. Vale. Bruxellae 28-a Martii 1533.

Nicolai Olai ad Erasmus Rotterodamum Responsio.

Nuper dederam meas vicario domini Panormitani, qui est Binsacii, ad te litteras, ex quibus intellexisse potuisti, nos propter diuturnam tuam taciturnitatem tuum huc redditum pene desperauisse. Non dubia enim hic fama de tua Binsanicum migratione circumferebatur, mirabamurque tam subitam animi tui mutationem. Cum autem in hac essemus dubitatione, recrearunt nos tuae litterae, quae ad me nescio quo nuncio his diebus ex Antuerpia sunt perlatae, quibus significas mihi amice tuam voluntatem ad nos reuertendi, praescribisque modum, quibus viis id facere velis, et mones me amice, ne haec tua voluntas non modo Dano, sed etiam aliis sit nota. Ego, mi Erasme doctissime, gratulor tibi, et mihi gaudeo; mihi cui dabitur facultas tui hic videndi, tibi qui patriam non parum sis tua illustratus praesentia, amicosque tuos tui nominis, honoris et gloriae obseruantes laetitia affecturus. Ut praescriptsisti rem tuam securius, quo fieri potuit, egi diligenter, quam a me nemo intellexit alias quam regina, Panormitanus, Langius ipsius a secretis, sine quo litterae, ut cogitare potes, confici non potuerunt. Et hi quoque admoniti a me omnes diligenter, ut essent taciti. Praeterea tu ipse feceras litteris mentionem tui redditus Conrado nostro Goclenio, qui et Louanii his diebus, et hodie hic tecum fuit. Is, quem semper cognoui tui amantissimum sua sponte fecit de te mentionem. Ego aliquot diebus rem dissimulaui, postea heri cum iam ad te rescribere vellem, tuum animum mihi indicatum etiam meo, quam tuo singulari, fidoque amico aperui, et retuli, praemonito tamen ut taceret, quae in rebus tuis fecerim. Haec igitur te prius intellexisse volui, quam ad reliqua procederem. Apud reginam ea fide, cura et amore tuam rem tractaui, quam tibi debui, et quam in meis propriis praestitissim. Regina, ut tibi antea scripsi, non vulgari afficitur in te pietate et benevolentia, tum quod tuae virtutes id illustres ab ea

exposcant, tum quod inter alios, me quoque non infimum semper apud eam habueris et imposterum quoque habebis, dum oportunitas erit, tuarum laudum praeconem, quae et optat et plurimum desiderat tuum redditum. Sed quia et antea facta fuerat apud imperatorem hic tunc praesentem nonnulla de te mentio, non putauit esse consultum, ut te reuocaret antequam insinuari curaret illi te posse fortasse induci, ut reuertereris, si ipsius esset voluntas. Id autem existima me monente esse factum, non magis imperatoris, quam tuorum priuatorum commodorum quietis, securitatis et tranquilitatis causa. Nam ut apertius tecum agam, etsi tu non videbaris tam late mihi praescribere, quae ad redditum tuum pertinere videbantur, praeter litteras et viaticum aliquod honestum, tamen ego cum iam pro parte aliqua hominum et vestratum et nostratum nouerim mores, acceptis tuis litteris, et promotis apud reginam tuis rebus, arbitratus sum amici veri esse officium amicorum negotia ita prouidere et perficere, ne postea posset in eis aliquid aut insecuri, aut damni contingere. Quare reginae proposui ex me ipso tuam reuocationem et honestiorem et commodiorem fore, si eses certus de securitate, de praeterita et futura caesaris pensione exsoluenda. Nam non putas hic quoque omnia affluere. De honesta vocatione, de vitanda aulae et curialium molestia, et de aliis, quae mihi videbantur in rem tuam pertinere, utiliaque, honesta et tibi quieta esse, haec omnia visa sunt et reginae summopere que placuerunt, quae cupit te esse et securum et quietem. Verum ut dixi pro tuo et honestiore et securiore reditu voluit ex causa praemissa ne ignorante caesare reuocareris. Hoc autem oneris demandauit D. Panormitano, qui nisi sit, ut scribis, *χρησολόγος*, vehementer tibi fauet. Qui quidem scripsit ad Granuellanum nunc munia cancellarii apud caesarem, cum alium non habeat, obeuntem, non ut significaret te id velle, sed quod per trahi bonis fortasse posses condicionibus ad reuertendum, si ea caesaris esset voluntas, et propterea ea de re apud caesarem ageret; hic enim praetextus scribendi argumentum visum est mihi esse honorificentius. Eas litteras hodie per veredarium misimus. Quia autem scis adeo multa tractari negotia in aulis principum, ut aliquando negotia negli-

gantur, et cum Nicolaum filium praefecti Mecliniensis successorem Valdesii cognouerim mihi esse amicissimum, et tui etiam honoris et nominis obseruantissimum: feci, ut D. Panormitanus huius rei apud Granuellanum pollicitationem illi committeret, ad quem ego quoque scripsi, ut id negotii et diligenter et celeriter et secrete ageret, responsumque remitteret; credo eum id esse facturum. Opus igitur est te habere parumper pacientiam, et animo esse quieto, ut honestius et tutius Deo volente redeas. Si rem videbo longius nostra opinione produci, curabo ut et Granuellanus et Nicolaus de ea rursus admoneantur. Intelligis omnem tuarum rerum statum, quem si putassem agi posse melius et tuo honori, statui et securitati conuenientius, nihil fecissem libentius. Cum primum aliquid habebimus responsi, mox te faciam certiorem. Goclenii nostri litteras, qui duobus iam diebus causam canonicatus sui Antuerpiensis hic sollicitauit, hodieque Louanium reuertitur, item cuiusdam Hispani, qui me vehementer rogauit, ut ipsius ad te mitterem, cum praesentibus accipies. Non ingratum mihi erit, si Hispano, quisquis is est, significaris te ipsius accepisse. Misi ad te et Panormitani litteras. Financiarii laborant. Quaestor aerarii Flandriae non est, neque fuit in curia, apud quem agere potuisse. Consultius est meo iudicio nos expectare responsum. Intelligo non solutaue tuae pensionis siue fucatam, siue iustum causam fuisse tuam absentiam. Quando Deo dante redieris, ne vereare, ὁ λιχμὸς τοῦ σωματός σον, ut scribis erit liberum ab aula, nisi quantum tu voles; et in tuo hospicio λιχμᾶς poteris ex animi tui sententia. Id enim ego curabo. Vale feliciter, et in amore tuo erga me permane tui amantem. Bruxellae 29-a Marcii Anno 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Amicissimas tuas litteras, Reuerende Domine et amice plus quam frater charissime, partim septima partim nona huius datas accepi Viennae 25-a, fuereque mihi longe omnium gratissimae. Sed quod hactenus non scripsyerim neque ex Posonio, neque ex hoc loco, in causa fuit, quod exitum istarum rerum omnino volui

exspectare, quo certum aliquid et solidum scriberem, quandoquidem scribendis rebus, quae nondum sunt determinatae, non perinde delector. Sciebam praeterea non deesse quam plurimos, qui vulgaria ista nunciarent, puta dissolutionem conuentus Posoniensis, aduentum nuncii a caesare Turcarum, reuocationem nostram a Posonio Viennam, et caetera id genus. Accedit, quod in hoc celeberrimo conuentu omnium vestrarium, Bohemorum et caeterorum regnorum procerum, et primatum virorum, et exhibenda erant ista vulgaria officia, et vicissim ab illis ferenda. Quae res et tempus adimit et subinde hominem ineptum facit ad scribendum. Volui igitur finem harum rerum exspectare, et certum quid ad te scribere. Veniam igitur principio ad epistolam tuam, deinde vagabor longius in explicatione omnium, quae transacta, quaeque transigi posse videntur. Quod ad longitudinem mearum litterarum et prolixitatem attinet, gaudeo illam tibi gratam. Semper enim ego malui longas, tametsi inanes, quam breues dare, quod alterum mihi videatur magis decere amicum. Quum enim absentes nonnisi hoc modo fabulari possumus, aequum est, ut ad ea praesidia refugiamus, quae nobis Deus reliqui fecit, hoc est ad scriptionem; vicissim autem omnino tibi persuade, multis nominibus tuas fuisse mihi gratissimas. Sed hoc etiam magis, quam copiosae fuere. De informatione reginali maiestati facta, et antea et nunc quoque de nulo iterum habeo tibi gratiam. Innotescere enim iis, quibus subesse debemus, existimauit semper conandum esse homini probo et virtutis amanti; vicissim et principibus aliquando prodest eos nosse, quibus imperare debent, ut tanto confidentius illorum opera seruitioque uti queant, neque decepti illis confidant, per quos nihil exequi possint. Atque ut summatim dicam, nunquam ea res utriusque incommoda esse potest, proinde rursum habeo tibi gratiam. Pauca sunt, quae de me dici merentur. Probitatem tamen et fidem nunquam mutauit, neque amiciis bonorum virorum, quas sum assecutus, nihil unquam permisi decidere. Quod si et exercitatio, et animus honestus, non auarus, non sordidus, aetas apta ferendis laboribus, aliquantula experientia laudem aliquam merentur, patiar sane eam ipsam, et non inuitus eam agno-

scam. Quod ad maiestatis ipsius reginalis negotia attinet, tametsi uti prius scripsi, et serenissimo regi sunt curae, et maiestas ipsius consiliarios habet bonos profecto viros et diligentes; tamen eo tempore, quo ea ego scripsi, visum erat ea expedire; neque tunc quisquam ex iisdem consiliariis me conuenerat. Postea autem cum Viennam aduenissemus, reuerendissimus dominus archiepiscopus Lundensis collega meus et ego, confluxere ad nos aliquot nobiles et egregii viri, inter quos Dominus Ulricus de Eyntzgk, et Dominus Bernhardus Bohemus comes Zoliensis; nouissime autem et Posonii D. de Schreiberstorff, et demum Viennae D. de Selthingen. Primi illi negotiorum maiestatis reginalis curam nobis commendarunt, quam uterque nostrum, uti decuit, habuit inter maxime commendata; secutum est tempus cum Posonii ageremus, in quo nihil effici potuit, nec determinari; propterea, quod dum illic ageremus Hieronymus de Zara natione Dalmata, qui secrete, paucis conscientiis missus fuerat a Ferdinando rege ad Turcarum caesarem, non sine consensu caesareae maiestatis nostrae eo tempore, quo soluta obsidione Ghyncii, alter Constantinopolim, alter in Italiam properabat, rescripserat se pacem obtinuisse a Turcarum caesare longam et diuturnam, et ut ipsius verbis utar, gloriosam. Mandabat vigore comissionis suae capitaneo Strigoniensis arcis, ut desisteret a molestandis Wayuodanis; imo scribebat Budensibus se pacem cum Turcis compositam seruare velle. Eas litteras idem praefectus Strigoniensis ad dominum Joannem Catzianer, ut supremum capitaneum inferioris Austriae transmisit; quibus lectis admirati sumus. Nam Posonii eramus et simul coenaturi cum adferrentur, demum post multa, cum nos rogaremus, ut sententias nostras exprimeremus, visum est nobis praefatis litteris praefati Hieronymi nullam fidem adhibendam esse, propterea, quod illius subscriptione non essent munitae, et viderentur maiorem autoritatem praeseferre, quam existimabamus illi concessam a rege Ferdinando; euentus tamen docuit, verum illum scripsisse. Nam et a Hieronymo Lasky, qui cum unus esset ex quatuor oratoribus a Wayuoda missis, in eam fere sententiam scripserat ad collegas suos et ad regimen Viennense, ab eodem Hieronymo a Zara manu ipsius subscrip-

tae litterae allatae sunt, quae omnem dubitationem protinus excussere. Scriptum est eodem tempore a caesare Turcarum ad Joannem Wayuodam iussumque, ut protinus Ludouicum Gritti Gubernatorem regni sui transmitteret Constantinopolim. Quae res vehementer perterruit Wayuodanos; iam aperte cognoscentes se decipi in praecipuo, quod semper obiecerant, puta: Turcarum caesarem nunquam daturum pacem regno Hungariae, nisi Ferdinandus rex suam partem cederet Joanni Wayuodae. Quare in conuentu nostro ipsi sunt miserabiliter conquesti de praefato serenissimo rege propterea, quod dum ipsi essent Posonii conuenissentque ad bonum Hungarici regni, ipse serenissimus rex non apud Christianos, sed apud T'urcarum caesarem mallet pacem eam tractari. Hinc perspicuum esse posse, uter christianus ageret. Et haec protestati sunt; eodem etiam tempore perlatae sunt ad nos litterae Joannis Wayuodae, quarum superscriptio erat ad omnes omnium principum oratores Posonii pro pace componenda congregatos, per quas scripsit se reuocare oratores suos, quia non esset possibile, ut uno et eodem tempore pax ista in duobus locis tractaretur. Haec acta sunt quinta et sexta Martii. Nos caesarei obtestati sumus utramque partem, ne paterentur hunc conuentum dissolui propterea, quod ne sciremus adhuc certo, an litterae a praefato Hieronymo de Zara scriptae, essent verae vel adulteratae. Proinde prius ad serenissimum regem Romanorum scribendum esse et rescienda veritas; interim manerent et procederent in tractatibus ut prius; caesaream maiestatem non grato animo auditurum hanc solutionem conuentus; nobis quoque dolere tot pericula incassum et frustra obiuise, ut tam cito disiungeremur. Hacc inquam et iis similia cum plurima in medium adferremus, nondum enim rescueramus mentem, aut animum serenissimi regis romanorum. Tandem obtinuimus, ut duabus recedentibus supermaneret unus, reuerendissimus scilicet Stephanus Brodericus, episcopus Sirmiensis per octo dies, ipse vero Colocensis scilicet, et Werbeucz ad dominum suum proficiserentur Budam, libenter reddituri Posonium, si aliquid boni existimarent conclusum iri posse; neque obscure dicebant, se eam habuisse commissionem, ut per eam honori serenissimi regis

Ferdinandi longe melius consuleretur, quam per pacem, quae fieri posset Constantinopoli. Ibi enim non defuturos, qui res Joannis melius procurarent, quam procurarentur Ferdinandinae; atque ut verum dicam, non semel dederunt intelligere, se habuisse potestatem transferendi totum regnum in Ferdinandum regem, modo aliquanta ratio honoris domini sui haberetur. Dicebant enim, se nunquam consensuros, nisi inuitae in diuisionem regni Hungarici, quae diuisio haud dubie futura erat et exspectanda a Turcis. Eam enim diuisionem fore exitium regni Hungariae. Qua in re ego profecto vehementer illis assentior; neque alia via est ad destruendum inclytum illud regnum, praeter eam solam. Tandem post multa hinc inde dicta et tractata de induciis, et similibus rebus et de soluenda obsidione, quae erat et adhuc, ut puto, est ad arcem, in qua degit insignis latro Ladislaus More, qui se Ferdinandi regis dixerat seruitorem, sed praedas egerat tempore induciarum ab utraque parte, et ob id a praefectis induciarum iudicialiter fuerat condemnatus, et ad executionem sententiae Wayuodani eum obsederant permissione facta, ut ipse rex bona ipsius Ladislai, quae ab hac parte sunt, occupare posset. Quia vero reuerendissimus dominus Agriensis ipsum tuetur, tunc promissa est solui. Post talia inquam multa, recesserunt duo illi et mansit solus Brodericus; cum quo singularem contraximus familiaritatem, multaque cum eo aliquot diebus locuti, intelleximus, vere fuisse hunc animum Joanni cedere de toto regno, et ad id inductum fuisse a Colocensi, et se et a Thoma Nádasdy. Nihil enim prius esse apud eos salute regni Hungariae, quam videbant consistere, si unicum maneret, sese ne aliquando putarentur res nouas moliri velle, libenter migraturos extra regnum. Esse enim Coloceusi, et sibi conditionem apud Pontificem maximum paratam, aut apud Francorum regem, ipsum Joannem pro conseruatione regni libenter iturum ad hospitale; id se dicere posse. De aliis non ita. Nam esse, qui nihil aliud cupiant, quam bellum, et dissidium in regno. De Gritti loquebatur, quem dicebat satagere, ut regnum illud maneret diuisum. Adiunxit Thomam Nádasdy esse virum integrum, et amantem boni publici; qui si voluisset adulari, aut fouere

partes Ludouici Gritti, poterat adhuc fieri rex in Hungaria; sed aliud inesse illi ingenium. Nunc autem gratiosissimum aiebat esse apud Wayuodam. Multa et his similia nobis dicere solebat. De te vero amantissime locutus est, dixitque te gratum esse principi suo Joanni ob virtutes tuas, praeterea que quod pater tuus solitus est hospes esse ipsius Joannis, et quod nuper diuertisset, cum esset in Transsylvania, ad domum olim patris tui, quae nunc est, ut puto, fratris; proinde non esse opus commendatione ab ea parte. Bona tua maxima ex parte occupari per latrones, qui se dicunt Ferdinandinos. Omnino curandum ei, qui esset permansurus rex Hungariae, ut latrones illi redigerentur in ordinem. Id nunc partibus diuisis fieri non posse, quando in discordiis principum solet esse omnium scelerum impunitas. Proinde postquam inter principes pax facta esset, tunc primum omnium consulendum esse, quo modo latronibus imponatur frenum, et arceantur ab inuadendis iis, quae sua non sunt, et ab illis iniuste possidentis. Ea, quae in manibus sunt Joannis principis sui, seruata iri incolumiter pro te. Multaque similia de te sumus locuti. Tandem autem cum per octo dies exspectassemus, a recessu dico priorum oratorum, litteraeque reuocatoriae a Joanne missae essent ad praefatum Brodericum, simul etiam ad nos eodem fere tempore venissent regiae, quibus accersebamur Viennam, pararentque abitionem Ferdinandi omnes, imo longe plurimi iam recessissent, valedicto Broderico, qui eo, quo nos die sese Danubio credidit, venimus Viennam; hoc tamen cum praefato Broderico conclusimus, ut si opus esset rursum conueniremus; ipseque sese obtulit ad nos scripturum ex Buda de iis, quae viderentur agenda, scilicet an bonum esset nos exspectare, an vero nulla ulteriore spe tractatus boni suorum ex parte, praestaret nos quoque rebus nostris consulere et ad dominum nostrum caesarem quanto citius reuerti. Quod idem Brodericus fideliter obseruauit, scripsitque ipse et collegae sui Colocensis et Werbeucz nomine nudius tertius ad nos: sibi videri bonum ut subsistamus; quod indicium est illos omnino velle rebus istis finem imponere, sed de hoc posterius plura. Venimus itaque Viennam, quo unum atque alterum post diem aduenit orator caesaris Turcarum, nomine Mehemeth Tzaus.

Erat autem dies decimus nonus Martii; huic data est audiencia, ut vulgo loquuntur, die vicesima; oratio ipsius fuit breuis et in haec verba: Caesar et Imbraym Bassa salutant maiestatem tuam. Respondit rex: valent bene? Valent et dicunt tibi ista: tu misisti ad nos bis, aut ter nuncios tuos, is postremus est gratus; vis tenere ea, quae ipse nomine tuo nobis proposuit? Rex respondit, se daturum illi responsum in tempore. Ita recessit ad hospitium suum. Admirati sunt circumstantes Hungari et Bohemi, quorum proceres omnes huc confluxerant, breuitatem huius orationis; sed ita se res habet. Rex sedit in sedili substrato pannis aureis, a dextero latere sedebamus nos, dico scilicet: reuerendissimus D. Lundensis et ego; et post nos magno interuallo, ab eodem tamen latere dextro stabant: archiepiscopus Strigoniensis Paulus; episcopi: Agriensis, Varadiensis; praepositi: Albensis, Posoniensis, Quinqueecclesiensis; et ex Secularibus: Turzo, Bothani Ferencz, Valentinus Thwrek, Paulus Bakynth, Petrus Keglowietz, Balthasar Banify, Caspar Horwáth de Vingarth, Bonauentura Báthory, Emericus Deszházy et alter eiusdem nominis Nagky, Nicolaus Kostelansky, Franciscus Nyári, Stephanus Mayláth, Antonius Losonczy, Franciscus Révay, Alexius Bethlehem; item Marcus, Sebastianus, Stephanus de Pemphling, Joannes Mayláth et alii complures. A sinistro latere stabant: episcopus Vratislaviensis et Bohemi: Adalbertus de Bernstein, Joannes Pfloug, Albertus Schlyck, Ladislaus de Leippa, Jodocus de Rosenbergk, Joannes Cuna de Constat, Joannes de Lypnick. Tres de Meczericz et alii multi, quos vanus enumerare labor. Ex germanis aliis non nisi primi ordinis quidam intromissi; ita hoc die finita est haec comoedia. Postridie illius diei mane hora octaua conuenit serenissimus rex et nos et alii omnes in eundem locum, excepto Turcarum nuncio; ibi rex iussit domino Joanni Hoffman, ut exponeret conditiones pacis et oblata Turcarum germanice; Caspari vero Horwáth et Georgio Szapka, ut ille hungarice, iste bohemice audita ab Hoffmanno per singulos articulos expresenterent suis, qui aderant, ignaris linguae germanicae; quod et factum est. Exorsus est igitur praefatus Dominus Joannes Hoffmanus. Prima erant de studio diligentiaque serenissimi

regis impensa ad conseruationem regnorum, de euocatione caesaris Caroli, de fuga Turcarum, de profectione caesaris in Italiam, de ommissio bello Hungarico propter hyemem, commeatum defectum et seditionem; de soluta obsidione Strigonii, de tractatis mediis pacis et belli; de missa insigni legatione prouincialium ad Caesarem et Pontificem iunctos, pro subsidio et benigno responso eorundem; de indicto conuentu Posoniensi. Haec omnia eo spectabant, ut ostenderet prudentiam, diligentiamque serenissimi regis. Postmodum, cum semper Wayuodani iactassent Turcarum caesarem nunquam daturum pacem Hungariae regno, nisi ipsorum medio: misisse regem quemdam Hieronymum de Zara ad ipsum caesarem Turcarum, secrete tamen propter multas rationes et sine scitu mulitorum. Eum inuenisse caesarem et Imbrahymum Bassam pronos ad pacem, et ob id misisse istum nuncium ad maiestatem suam regiam, ut scire posset, an ea esset voluntas suae maiestatis, nec ne, prout hesterno die audiuisserent. Esse autem huius pacis oblatae conditiones non alias, quam eas, quae sequuntur; quisquis secus diceret, illi non esse fidem adhibendam. Haec ideo dicta sunt, quia Hieronymus Lasky et Wayuodani sparserant rumorem, qualiter ipse rex Ferdinandus deberet cedere Turcis regnum Slauoniae, et pro reliquo regno dare tributum, praetereaque dedisset Bassis magnas et promisisset maiores largitiones. Dixit itaque has esse cum caesare Turcarum pacis conditiones.

Conditiones Pacis:

1-o Caesar Turcarum recipit Ferdinandum regem in filium, Mariam et Annam reginas in filias.

2-o Dat pacem illis in iis, quae possident in regno Hungariae.

3-o Offert contra aduersarios ipsorum subsidium et auxilium.

4-o Per Ludouicum Gritti tractabit cum Wayuoda ad inducendum eum, ut cedat partem regni, quam habet, Ferdinandi regi, etiam sperat ipsum hoc facturum, imo confidit, non denegaturum.

5-o Durabit haec pax per vitam alterutrius, et si rex Ferdinandus velit longius poterit deduci.

Vicissim petit caesar Turcarum, ut rex Ferdinandus pro demonstranda filiali obedientia mittat ad se claves arcis Strigoni. Dixit tamen ipse rex Imbraymum Bassam iurasse maximum juramentum Turcarum, caesarem eas non receptum, sed velle solum hunc honorem. Praeterea de tributo dixit ipse rex nullam mentionem esse factam; idque omnibus audientibus dixit affirmavitque, nullas alias conditiones per Turcarum caesarem peti a sua maiestate regia, verum esse illum paratum facere pacem cum caesare et pontifice maximo iis conditionibus.

1-o Acceptabit caesar Turcarum pontificem maximum in patrem, caesarem Carolum in fratrem.

2-o Faciet cum illis pacem quinque annorum, aut septem aut diuturniore si velint.

Vicissim petit, ut caesar noster ipsi restituat urbem Coronem, quam in Peloponeso sitam expugnauit anno superiore Andreas de Dorria.

Promittit ipse caesar Turcarum dare caesari nostro propter id recompensam, et id valitum serenissimo regi Ferdinando pro recuperatione totius regni Hungariae.

Quod si caesar et pontifex nolint secum pacem facere, nihilominus pacem cum Ferdinando rege factam mansuram in suo vigore, conditionibus quibus supra, et non aliis.

Propter haec missum esse comitem Nicolaum de Salm ad caesarem maiestatem ea omnia expositum tam pontificiae sanctitati, quam ipsius caesareae maiestati. Quae cum talia essent, regem noluisse ipsos ea ignorare petereque, ut assentirent in eam pacem, et nullo modo persuaderent alias esse conditiones, aut alium modum. His ita dicendis, cum de articulo in articulum Bohemi ac Hungari ad suos referrent audita, et hoc modo interrumpetur sermo oratioque praefati domini Joannis Hoffman, insumptae sunt horae duae; laudem tamen non exiguum meo iudicio meritus est praefatus Hoffmannus, quod germanice egregie oraret, et singula suis locis perquam eleganter et scite explicaret. Quae postquam facta sunt, dixit nobis duabus serenissimus rex: ipsum caesarem Turcarum

offerre caesari nostro conditionem, qua supra se curaturum, ut Barbarossa et reliqui piratae, Mauri et Turcae, qui solent infestare littora Hispaniarum, abstinerent omnino. Praeterea renunciaturum omnibus amicitiis et foederibus, quae habet cum aliquibus Christianis, hoc modo, ut caesari nostro liberum esset praefatos Christianos principes, ut regem Franco-rum et alios in hoc foedus assummere vel omnino ab eo excludere. Haec quia non faciebant ad rem horum regnorum, noluisse dixisse Germanis aut Hungarlis Bohemisue, sed bene nobis. Nos congratulati sumus isti paci, et hoc modo dimisimus maiestatem ipsius pro eo die; post haec exspectatum est ad diem vicesimum nonum istius mensis. Interim aduenit reuerendissimus dominus cardinalis Tridentinus; aduenit etiam ex Hungarlis Laurentius Pekry et ex Bohemis nonnulli. Vicesimo demum nono die conuenimus in eundem locum, admissus est Turcarum nuncius; ibi responsum est per reuerendissimum dominum Tridentinum, intermedio interpretis Itali cuiusdam ex Bassano, qui iam amplius quindecim annis mansit in Turcia et nouissima obsidione Ghincii transfugit, scitus legere et scribere, quo etiam interprete usus est serenissimus rex in priore illo congressu cum Turcarum nuncio. Responsum est inquam serenissimum regem velle suscipere caesarem Turcarum in patrem; deinde ea, quae essent per ipsum proposita, obseruare velle; demum quia nonnulla concernerent caesarem et pontificem summum, atque pro illis iisdem significandis, maiestas ipsius regia misisset nuncios suos, neque desuper haberet responsum, quaesuit ab eodem nuncio caesaris Turcarum, an expectare vellet idem responsum, nec ne? respondit se id permittere voluntati et iudicio serenissimi regis. Parte ab altera serenissimus rex commisit ipsius arbitrio; demum ille sese resoluit, firmiterque constituisse se dixit: velle abire, ex quo ad neminem alium, quam ad serenissimum regem esset missus; ita dimissus est domum. Multis id consilium placuit, neque mihi dispi- cuit. Omnia ratio, quae eos urgeret, haec fuit: ne si diutius moraretur, quia videtur res protrahenda in longum tempus, priusquam caesar et pontifex sese resoluant, quantum ad Coronem oppidum attinet, est enim loco oportuno situm, et ad

multas res innouandas perquam apto et idoneo, posset multa perscrutari, plurimaque ad suos referre de rebus nostris. Mihi tamē est longe alia sententia; nam deesse nobis vires, corpora, animos, opes, referri non potest. Earum autem rerum, quas nollemus vulgo notas esse, alii, qui Turcicarum sunt partium, non pauci bonam habent, et longe meliorem, quam is assequi potest peritiam. Accedit, quod iste ex verorum est Turcarum origine, qui nostra non tam despiciunt, atque ii faciunt, qui sunt profugi; quorum authoritas fidesque omnis apud eas gentes comparatur, si sese conuincant esse maxime hostes illi professioni, a qua abiurant; quidquid sit, illi viderint; qua tamen ratione, ignarus sum, hic adhuc substiterit aliquot dies; nisi forte, quod missum est Strigonium ad praeparandos animos militum, ne moueantur nouitate rei, quando praefatus nuncius Turcarum ad eos venturus est pro clauibus. Nam hinc secundo Danubio iturus eo est, et deinde Budam, postmodum Bellogradum etc. His ita actis a Ludouico Gritti allatae sunt litterae ad Catzianer, quibus scire cupit, an inducias, aut intermissionem belli obseruare velit, nec ne? Se vocatum a caesare Turcarum properare Constantinopolim, mittere tamen nuncium, qui post se responsum ferat. Eo etiam tempore, hoc est 30-a Martii perlatae sunt ad nos duos litterae a tribus illis Wayuodanis scilicet reuerendissimis Colocensi, Sirmensi et Verbeucz de dato vigiliae annunciationis in Buda. Quibus nos rogabant, ne tam cito ad caesaream maiestatem reuerteremur, sed subsisteremus donec videri posset, quorsum haec res tenderet. Has litteras ostendimus serenissimo regi iussique sumus hic manere. Nam intelligimus non obstante cum Turcis tractatu facto, velle serenissimum regem componere cum Wayuoda etiam; res tamen nondum clare nobis declarata est, sed omnino ego id arbitror futurum, et ad te, ut ad amicissimum hominem transcribo. Nam neque fines inter utrumque dominium diuidi possunt, quum plurima sint, quae alter dicit suaē ditionis esse, alter ad se vendicat. Quod accidit oppidis ubi sunt fodinae, quae cum Ferdinandi allegassent esse suaē, neque debere citari ad comparendum. Budae tempore harum induciarum, Wayuodani responderunt nobis praesentibus illa oppida esse regis sui, et

ex illis ipsum recipere quotannis viginti millia ducatorum; de iis ergo et similibus loquor. Praeterea si limitum diuidendorum arbitrium Turcae committatur, verisimile est illum quantumuis polliciatur praeclara, non libenter tantum assignaturum Ferdinando regi, quantum multi putant: praesertim si caesar et pontifex nolint illi Coronem restituere. Namque hoc est, quod sonat articulus pacis restitutio-
nem Coronis profecturam regi ad integrum recuperationem regni. Accedit, quod ipse Turcarum caesar et Imbraym Bassa aliquando litteras suas dedere Joanni Wayuodae, quibus pollicebantur se eundem defensuros in regno Hungariae. Quare probabile non est ipsos eundem spoliaturos. Ne quid dicam, quod suspectas habet istorum duorum fratrum vires; sin autem suas Joanni litteras non seruant, non video cur multum illis confidere possit serenissimus rex. Haec omnia me inducunt, ut credam Ferdinandum regem non exspectata resolutione caesaris Turcarum tentaturum, si quid cum Wayuoda tractare possit, quod ego sane omnino spero successurum, praesertim tam propensis ad uniendum Hungariae regnum Colocensi, Sirmensi et Nádasdy, atque adeo, ut ipsi aiunt Joanne Wayuoda; neque celare te volo, auditas esse a non contempnendis Hungaris voces, priusquam regnum diuidetur, se inuenturos alium modum, non obscure indicantes, de tertio, ut aliquando dixi. Eas, cum ego ex passione profectas ducerem ideoque leuiter ferrem, comperi quosdam partis nostrae in Hungaria versatos, et rerum illarum peritia praeditos, neutiquam tam leuiter existimasse eas, sed aliquid tale fieri adhuc posse dicentes. Neque deerant, qui tertium illum, cui se crederent, Turcam esse dicere, potiusque illi tributum pensuros, quam duobus domines inseruituros; et profecto nefanda a latronibus utriusque partis in eo regno sunt patrata. Exspectamus itaque redditum illustrissimi D. Comitis de Salm, qui pontificis et caesaris mentem, quantum ad restitutionem Coronis attinet, est perlatus, secundum quod ipse serenissimus rex Romanorum actiones suas intentabit. Nobis tamen videntur caesar et pontifex concessuri praefatam urbem; primo, quia est utriusque simul aequalique expensa tenetur; secundo, quia oportuno loco sita est; tertium autem et maximum, quod me inducit ad

id non credendum cst, quod sub hoc praetextu et specie belli Turcici maximam pecuniam pontifex caesarque sibi comparabunt ab ecclesiasticis. Haec ergo sunt, quae in hunc usque diem, qui est secundus Aprilis acta sunt. Nam has litteras partim in Aprili conscripsi per interualla, interuenientibus negotiis, quae nos auocarunt. Nunc redibo ad litteras tuas iterum. Quod multis de causis arbitraris necessario hanc fieri pacem debere. Hungaros amore magis regi, quam viribus, satis magnam illam prouinciam obire, qui Hungariam regit, ut nequaquam sit onus par humeris alicuius vel pueri: qualiter de Polono ad te scripsi, — valde mihi probatur sententia tua. Sed non semper mortales, quae optima sunt, deligunt; feruntur nonnunquam in ea, quae praesentia sunt, futurorum immemores. Ipse nosti mi charissime Olae, quantas calamitates excitarint in eo Hungariae regno duo Stephani Báthor et Verbeucz, qui, si quantam priuatae iniuriae ulciscendae cupiditatem habuere, tantam habuissent Dei et reipublicae curam, nunquam profecto fuissent ea executi, quae ab ipsis patrata sensimus. Neque minus probatur mihi, quod subiungis, Turcarum foederi nunquam fidendum esse, quam rem vestrate prouerbio confirmas. Sed speramus Ferdinandum regem tempore ad respirandum habito, firmaturum vires suas et quod ab eo fieri debet, qui aliorum dominatur, in pace de bello cogitaturum. Eas intelligo adhuc Hungarici regni vires esse, ut si veniatur sub unius dominio, possint Turcarum caesari negotium facessere; dixit enim nobis non semel Brodericus, hac nouissima expeditione Turcarum neminem ex Hungaria abactum, cum tamen possent multa hominum millia abigere. Id se compertissimum habere, ut qui apud Ibraymum Bassam tunc continuo fuerit, nonnullos, qui temerarie Turcas inuaserant caesos, sed nullum locum firmatum praesidio in toto regno. — In confluente autem Draui et Danubii Essek utcumque tenere, sed quod occuparint, post Mohacensem cladem. Caetera adhuc integra esse. Nihil officere regno, quam latronum istorum inhumanam crudelitatem et insolentiam; quae, ut aliquoties dixi, nonnisi ab uno rege cohiberi potest. Quid ergo futurum est cum accesserint Austriacorum ducatum, ad haec Bohemorum, Morauorum reliquarumque natio-

num praesidia? Haec eo tendunt, ut omnia meliora esse intellegas. Quandoquidem humana prudentia assequi nunquam potuissemus rem eo venturam, quo illam, et non sine numine diuum, ut poëta ait, peruenisse iam cernimus. Neque aliam possum huius rei rationem inuenire, nisi, quod duae istae expeditiones vehementer illum exhauserint experientiaque compererit, esse sibi cum viris fortibus et intrepidis negotium. Omnino id persuade tibi, rusticos et agrestes harum prouinciarum longe animosiores esse affectos, ne quid dicam de militibus planeque Turcarum nomen non tam illis formidini, quam contemptui esse. Id quod mihi non in totum probatur, neque vituperatione tamen usque adeo dignum censeo; aut forte externo aliquo bello premitur, cuius ad nos minime adhuc peruenit notitia. Praeterea multum lapsus est opinione rex Francus ad distrahendas caesaris copias, receperat se missurum in Italiam non exiguum exercitum. Nonnulli Germani receperant se neutiquam datus nomen in hanc expeditionem, ut Bauari et alii quidam; cum tamen ab illis non contemnenda venerint subsidia fueruntque Bauari inter eos, a quibus profligata fuit illa praedatoria manus Turcarum, quae irruperat trans Onasum flumen: videt ad haec patefactam esse viam in Peloponnesum, caesaris res crescere, suas atteri, ut qui confessionem viderit a se expressam esse, mari nihil posse, quod hactenus fuit inter incredibilia. Ex hoc uno videre potes omnes practicas, de quibus aliquando scripsimus, ruere. — Neque quicquam ausuros Lutheranos, neque Vürtembergenses, neque Gallos, nec eos, de quibus vere et eleganter scribis curare magis, ut rem suam priuatam augeant, quam publicae prospiciant. Iam neque Valachorum subsidio opus est, de quorum infidelitate quae scribis, milii valde grata fuere, gauisusque sum plurimum illis legendis. Sed quae ego de illis in subsidium vocandis scripsi, ea ex Scinyl Cuna de Constatis hauseram; neque tam mouebar authoritate Wayuodarum praefatae Valachiae, quam incolarum consensu; neque me fugit hoc anno unum ex illis Wayuodis a Ludouico Gritti capite truncatum esse, quae res eorum securitatis est maximum indicium. Neque parte ab altera contemnendum esse in illis, modo velint subsidium, bella a Calepino et Amaruto,

postea et a Mahumete aduersum eos dissidentes et minime concordes gesta, dicere possunt. Quamquam autem Hungariae salutem nunquam ego ex Valachis pendere posse sum ratus, accessione autem illius gentis et Transsylvania, uti vere scribis, securior, et vires Hungarorum alias non contemnendae firmiores redderentur; sed de iis nunc satis. De negotiis serenissimae reginae nunc ita habe. Si Wayuoda partem suam cesserit serenissimo regi, tunc res maiestatis ipsius sunt in tutto; sin minus, semper modus erit, ut eadem bona recupere-
mus; sed ego in opinione sum nos omnia consequuturos. Ad-
huc hodie, qui est secundus huius mensis Aprilis, locutus sum
cum regia maiestate de super et de negotio tuo, praesente
reuerendissimo Domino Lundensi. Respondit maiestas sua
non dubitare me debere res sororis suae sibi maxime curae
esse. De tuis eadem dicebat, sed de te honorifica quaedam.
Conueni et reuerendissimum dominum Tridentinum, admonens
eum litterarum scriptarum a serenissima reginali maie-
state ad ipsius R. D. et responsi sui. Nam utrasque mihi iam
tradiderat R D. Gabriel Xantus. Respondit: maiorem curam
utriusque, hoc est maiestatis reginalis et tui esse serenissimo
regi, quam dicere posset. Neque diffidendum esse, imo ne
dubitandum quidem. Cum reuerendissimo Agriensi et saepe-
numero alias, et hodie quoque in palatio regio sum de re tua
locutus. Is consimilem fiduciam facit; neque quidpiam haesito,
quominus ex animi nostri sententia res componendae sint.
Credo praeterea hic nos haesuros, donec omnia completa
erunt, hoc est: Wayuoda cesserit; latrones a spoliando desti-
terint, bona ab illis occupata redeant ad pristinos possesso-
res. In quod haud dubie adhuc aliquid temporis erit impen-
dendum; sed eo libentius hanc molestiam tolerabo, quod
sparem hoc modo, homini amico requiem paratum iri. Impense
omnes fauent virtutibus tuis, et aduersae partis Brodericus et
regiae Agriensis, caeterique. Sed a Broderico in testimonium
sui in te studii etiam litteras ad te habui, quas nescio an
miserim ad Joannem Langhium. Nam vicesima octaua Martii
transmisi certam sarcinulam litterarum ad coniugem meam,
eamque destinaui Joanni Langhio. Quod existimarem te iis
sacris temporibus, quae imminerent, alibi secessurum in mo-

nasterium. Et has ad te tamen ceperam scribere, sedulo exspectans finem negotiorum Turcicorum, ut certa ad te scriberem. Interim litterae Broderici sunt elapsae ex manibus adeo, ut eas nequeam inuenire, et nesciam, an fortuito tunc incluserim. Quicquid id est, namque ego scio, quid continuereint, parum est deperditum. Idem petiti a me commendari plurimum serenissimae reginali maiestati; quod rogo, mei loco facias, est dignus vir, qui ametur. Quod autem te scribis tantum optare redditum in patriam, non miror, quod ad talem patriam aspires. Nam et ego ad meam, tametsi submersam, feror toto animo, in qua tamen nihil sum visurus praeter ruinas et luctum meorum. Proinde non est quod me horteris, ut curem utriusque redditum. Nam id longe sum diligentius facturus, quam verbis exprimere possum. Neque possum quicquam desiderare in iudicio tuo, quod te neque sonitus campanarum artificiosus, non caminorum fuliginosae deliciae, non muliercularum blandiciae remoraturus est. Quodque ad solam libertatem properaturus sis, modo hae res hic pacentur, et alia, quae non minus ornatae, quam copiose scribis. Natura enim omnes ferimus in eam, quae nobis nascentibus obtigit patriam. Cumque posset Ulysses apud Circen et Calypson esse immortalis, maluit Ithacam sterilem et montuosam et anum coniugem reuise. Si Wayuoda duriorem sese exhibeat ita, ut ad Polenos sit refugiendum, omnia ibi salua et integra futura sunt nobis. In summa ego te iubeo non bono tantum, sed firmo animo esse et firmissimo. Patria, parentes, libri tibi seruantur. Parte alia dixit mihi Gabriel Xanthus, quae ad eum scripseras de tuo officio. Ego huic oblationi tuae habeo magnam gratiam, et eam accepto, forte non futurus incommodus, si quando tu abitionem pararis, rebus omnibus tuis prius hic integris et recuperatis. Spero enim hoc modo et mihi quoque quietem aliquam parare tandem post multos labores. Alias essent mihi nouae conditiones quaerendae. Nam caesarem in Hispaniam sequi non possum, et tot annis nihil aliud accepi, quam verba; video praeterea de die in diem minorem haber rationem hominum proborum, et ad res gerendas aptorum. Neque desunt, ut alias scripsi ad te, oblationes quorundam regum et regnorum mihi factae, sed magis arridet patria. Haec

ideo, ut intelligas me nihil omissurum, quod ad rerum tuarum promotionem attinet. Joannes Cegledinus aliquoties apud me fuit, et adhuc venit, per quem et ego informor, et vicissim ipse quid agere debeat, intelligit. Quod me reuerendissimo domino Panormitano commendaris, habeo gratiam; precor iterum, ut id facias. — Illustrissimae quoque dominae comiti de Salm magistrae curiae reginalis, quae me tam humane salutauit, vicissim seruitia mea quanto potes offer affectu; det illi Deus votorum omnium complementum; utque et ipsa diu viuat feliciter, et sobolem videat omnibus animi fortunaeque bonis locupletem. Commendabis ad haec seruitia mea magnificae D. de Baillieul, et Dominae Lucretiae caeterisque, et si adsit, dominae Souastrae, quas omnes conseruet Christus, detque felicissime valere. Pro litteris ad coniugem meam missis habeo gratiam. — Litteras tuas, quia abiit Xanthus, mitte ad magistrum postarum in curia regia, vel ad Bernhardum Bohemum comitem Zoliensem, vel ad Vicedominum Austriae. Nam illi facile eas ad me transmittent. Scribe praeterea, si in re ea, quam ad Xanthum scribis, sit opus commendatione regia, pro me ad serenissimam reginalem maiestatem, rebus hic absolutis, necne? Et rogo te habe rem secretam, donec ego rediero, quod nescio, quam breui fiet; et bene vale domine et amice honoratissime, humillimeque, si quando potes me reginali maiestati insinua. Datum Viennae die secunda mensis Aprilis anno 1533.

Cornelius Scoppperus Serenissimae Mariae Regiae.

Serenissima Regina! Litteras Reginalis Maiestatis vestrae qua decuit veneratione accepi Viennae die ultima Martii. Quod dignatur me hortari, ut curam operamque ad ipsius negotia impendam, nihil sane sum omissurus in eam rem, conuenique regiam Maiestatem et reuerendissimum D. Tridentinum desuper. A quibus optimum responsum accepi, prout latius ad reuerendum D. Nicolaum olaum perscripsi. Cui in iis et aliis poterit Maiestas Vestra indubiam fidem adhibere. Nolo enim eidem tot negociorum occupatae molestus esse. Rem illam omnem, ut verisime gesta est, eidem referet. Cui me humillimus commendo dedi-

coque et eandem Sacram Maiestatem Vestram Reginalem felicissime viuere et regnare exopto. Ex Vienna die IIII. mensis Aprilis Anno MDXXXIII.

Idem Nicolao Olae suo S.

Non mitto nunc ad te pro uxore mea sicut decreueram litteras, quia scripsi his diebus et sum mirabiliter occupatus, sed breui sum missurus. Scribe me recte valere, et ipsius et Decani accepisse, quibus sum rescripturus; et bene vale. Viennae die 5-a Aprilis mane 1533.